Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 83/2023
(De autoria do Vereador Edson de Souza)

INSTITUI A CAMPANHA DE

COMBATE AOS GOLPES

FINANCEIROS PRATICADOS

CONTRA OS IDOSOS

A Câmara Municipal de Assis aprova:

Art. 1º  Fica instituída a Campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra os

idosos.

Art. 2º  A Campanha de Combate aos Golpes Financeiros praticados contra os idosos consiste

em um conjunto de ações informativas e preventivas acerca dos golpes mais

comumente praticados contra a população da terceira idade, priorizando os seguintes

temas:

I – prevenção e repressão aos crimes de estelionato contra o idoso;

II – proteção e auxílio às vítimas de golpes financeiros;

III – divulgação maciça dos golpes mais praticados e meios para evitá-los;

IV – orientação das condutas a serem tomadas após constatação de que foi vítima de

um golpe.

Art. 3º  A campanha tem o intuito de combater também:

I – a violência financeira institucional, entendida como a contratação de empréstimos

oferecidos por agentes financeiros sem consentimento ou sem pleno conhecimento dos

idosos quanto às regras e consequências dos contratos;

II – a violência financeira ou patrimonial no âmbito familiar ou comunitário, que se

verifica por meio da exploração ilegal de recursos dos idosos, perpetrada por familiares

ou pessoas da comunidade, tais como:

a) apropriação indébita de recursos financeiros ou bens;

b) administração fraudulenta de cartão de benefícios previdenciários.

Art. 4º  O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei no que couber.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 20 DE JUNHO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS

Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
83

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
iv

ia
ne

 A
pa

re
ci

da
 D

el
 M

as
sa

 M
ar

tin
s.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
35

0-
49

65
-1

8A
3-

15
B5

Pag. 1/1